Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кладовицкая основная общеобразовательная школа

Ростовского муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от 24.03. 2020 г.                                                                                № 37/01-10

с. Ново-Никольское

О режиме работы ОУ

в период карантинных мероприятий

 На основании Указа Губернатора Ярославской область от 18.03.2020

№ 47 в  связи с необходимыми мерами по предотвращению распространения

коронавирусной инфекции (2019-nCoV), об обеспечение дополнительных

профилактических мер, согласно Указу Губернатора и рекомендаций

Роспотребнадзора для защиты здоровья детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Перевести всех обучающихся 1-9 классов ОУ  на период с 30 марта

по 12 апреля  на  дистанционное (удаленное) обучение - это общение учителя

и ученика посредством интернет-технологий, где ученик имеет доступ к

видео-урокам, методическим материалам, возможно онлайн-общение с

учителем и т.п.

 2.Разработать администрации школы локальный акт «Положение об

организации образовательного процесса с помощью дистанционных

образовательных технологий и электронного обучения», в котором

определить порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся

(индивидуальные консультации) и проведения текущего и итогового

контроля за учебными предметами.

 3. Зам. директора по УВР Ломовцевой Дарье Николаевне:

3.1.Осуществлять координацию работы классных руководителей и учителей -

предметников по режиму дистанционного обучения.

3.2.Адаптировать расписание уроков в соответствии с учебным планом под

онлайн-формат, уменьшив продолжительность занятий.

3.3. Составить график проведения онлайн-консультаций и текущего

контроля совместно с учителями- предметниками.

3.4. Рекомендовать в помощь учителям, ученикам и их родителям

бесплатные онлайн-ресурсы.

 4.Классным руководителям:

4.1.Провести мониторинг наличия у обучающихся Интернета,

компьютеров, гаджетов, необходимых для обучения онлайн приложений,

по возможности, все подключить и установить. Сводные таблицы по

классам представить администрации школы.

4.2.Собрать данные об электронной почте, о наличии электронных

устройств у учеников и их родителей.

4.3.Если не у всех учеников есть доступ к интернету или компьютер, можно,

воспользоваться телефонным режимом.

4.4.Установить связь с родителями - объяснить, что учащиеся обучаются

дома: изучают в онлайн - режиме или самостоятельно учебный материал,

выполняет упражнения, тесты и как родители могут контролировать

обучение детей.

4.5. Разъяснять обучающимся и их родителям необходимость как можно

меньшего общения, посещения улицы, торговых центров и т.п. Для занятости

детей в электронном формате на странице департамента образования

Ярославской области на портале Правительства Ярославской области

опубликован «Дневник интересных каникул» (ссылка на сайте школы)

 5.Учителям –предметникам:

5.1.Провести анализ изучаемого материала, определиться с темами,

которые будут изучены в дистанционном режиме, проконсультировать по

этому вопросу родителей и обучающихся с помощью онлайн-общения.

5.2.Собирать банк живых видеоуроков или записывать свои занятия и

отправлять их ученикам. При возможности организовать объяснение детям

материал по Skype (с использование платформы Скайп), а домашние задания

присылать на электронную почту или записывать в электронный дневник.

5.3.Проводить вебинары и виртуальные беседы с обучающимися - хотя бы

несколько раз в неделю, а не ограничиваться только домашними  заданиями

по почте, так как это  неэффективно.

5.4.Снять эффект изоляции - помогут групповые задания для учеников,

например, в общих чатах в мессенджерах или онлайн-документах с общим

доступом.

5.5. Сдать учащимся аттестацию по итогам периода обучения в онлайн-

режиме.

 6.Разместить ссылку «Дневник интересных каникул» и бесплатные

онлайн-ресурсы на сайте школы Бобровой Любови Викторовне.

 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                  Р.М. Дорофеева